
Determinazione Dirigenziale n° 89/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 96/2022

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI COMMITTENZA AUSILIARIA A SUPPORTO
DEL SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA DI AREA VASTA ALLA SOCIETA' APPALTIAMO SRLS CON SEDE IN
BOLOGNA - P. IVA 03440481202 – CIG ZF831071D2 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 con relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” – SER. 20.006 “Gestione della
fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:

con Determina Dirigenziale n. 445/2019 veniva affidato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.

N.89/2022

Documento firmato digitalmente



a) del Codice, un servizio di committenza ausiliaria, avente una durata di 12 mesi, alla società
Appaltiamo srl, con sede in Bologna, viale Antonio Aldini n. 28 (CAP 40136), P. IVA
03440481202, quale supporto specialistico del Settore procedente, rinnovato con provvedimento
n. 384/2020 di ulteriori 12 mesi (scadenza 27/03/2021) a fronte di un importo contrattuale
complessivo di € 36.400,00 (al netto dell’IVA 22%);

con Determina Dirigenziale n. 520 del 07/04/2021, veniva affidato, ai sensi l’art. 1, comma 2,
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, il servizio
avente ad oggetto lo svolgimento delle funzioni di committenza ausiliaria a favore del Settore
della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, alla società Appaltiamo srl, con sede in Bologna,
viale Antonio Aldini n. 28 (CAP 40136), P. IVA 03440481202, con l'obiettivo di migliorare
ulteriormente la qualità della propria azione amministrativa e prevenire il contenzioso
coinvolgente la Provincia e gli Enti aderenti, riducendo altresì i tempi di espletamento delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, attraverso un supporto specialistico nella
progettazione e svolgimento delle procedure di gara, funzionale alla più corretta e tempestiva
risoluzione delle criticità connesse all'applicazione del Codice, per la durata di un anno, a fronte
di un importo contrattuale di € 16.200,00 onnicomprensivo di ogni spesa ed al netto dell’IVA
22%;

Evidenziato che l’art. 5 del Foglio Patto e Condizioni, contenente fra l'altro condizioni essenziali del
contratto, allegato alla sopracitata determinazione a farne parte integrante e sostanziale, così recita:” Il
servizio avrà una durata pari a mesi 12 (dodici) decorrenti indicativamente dal 01/04/2021. Al termine
di tale periodo l’Amministrazione avrà la facoltà di rinnovare il contratto per un ulteriore periodo di
12 mesi, alle medesime condizioni contrattuali”;

Ritenuto quindi opportuno esercitare l’opzione di rinnovo, per ulteriori 12 mesi, della prestazione già
acquistata in virtù della citata determinazione n. 520/2021;
 
Dato atto altresì che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice è il
Funzionario Amm.vo, P.O. Dott.ssa Michela Pierani, in servizio presso il Settore committente,
con il compito altresì di monitorare il regolare adempimento delle prestazioni in esso dedotte;
 
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura inizialmente espletata è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (Smart) CIG ZF831071D2;
 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000.
 
Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
DETERMINA

 
di procedere, per le motivazioni sopra esposte, al rinnovo del servizio in oggetto, alle medesime3.
condizioni contrattuali iniziali, a favore della società Appaltiamo srl, con sede in Bologna, viale
Antonio Aldini n. 28 (CAP 40136), P. IVA 03440481202, a fronte di un corrispettivo di €
16.200,00, di cui € 15.000,00 quale canone annuale (onnicomprensivo) al netto di IVA relativo ai
servizi di cui alle lettere da a) a h) del sopracitato Foglio Patto e Condizioni ed € 1.200,00 quale
compenso per le prestazioni di cui alla lett. i) dello stesso Foglio Patti e Condizioni per n. 12
mesi (dodici) decorrenti indicativamente dal 13/04/2022;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del4.
Codice è il Funzionario Amm.vo, P.O. Dott.ssa Michela Pierani, in servizio presso il Settore

N.89/2022

Documento firmato digitalmente



committente, con il compito altresì di monitorare il regolare adempimento delle prestazioni in
esso dedotte;

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla5.
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura inizialmente
espletata è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart) CIG ZF831071D2;

di impegnare la spesa complessiva di € 19.500,00 (in dettaglio: imponibile € 15.000,00 + IVA al6.
22% pari a € 3.300,00 + € 1.200,00 quale compenso per attività di formazione), al Capitolo
1000337 del bilancio di previsione 2022/2024, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità come segue:

ANNO
ESIGIBILITA’ IMPORTO FP_COD CDC_COD

 
PEG

2022 14.925,00 C0307006 CUC0111  
SER.20.006

2023 4.575,00 C0307006 CUC0111
 

SER.20.006

 
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al7.
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 25-01-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.89/2022

Documento firmato digitalmente


